✠ P. 199 ED. POTTER, 169-170 ED. PARIS.
† Exod. ix, 14, 17.

(75) Καὶ, ἐκ. Perperam distinguunt vulg. editio-
nes post Sylburgium: nam καὶ non est Clementis,
sed Christi vox: Ἐκ γὰρ τῶν λόγων σου δικαιο-
σύνη, καὶ ἐκ τῶν λόγων σου καταδικασθήσῃ. Matth.
xii, 37.

(76) Αἱ μετὰ. Hic desinit Nov. Fragm.

(77) Φθειρουσιν. Tragicus iambus de improbo-
rum commercio prolixius infra commendatur
Siron. i, pag. 129. SYLBURG.—Versus est Menandri
ei comœdia, ut quidam volunt, *Thaide*, cuius
ei meminuit Athenæus lib. xiii. Tertullianus i *Ad
cor.*, 8: «Convictum atque commercia Deo digna
teatere, memior illius versiculi sanctificati per
Apostolum:»

Boas corrumpunt mores congressus mali. »
I Cor. xv. COLLECT. Senarium hunc, quem Menan-
dro perique ascribunt, Socrates *Histor. eccl.* lib.
iii. c. 14, et post eum Nicephorus lib. x, cap. 26,
Eupipidi tribuunt.

(78) Γίνεσθε. Additamentum Clementis.

(79) Διαβάλλον. « Præmuniens » Herveto, ac si
scriptum esset διατράλλον, vel διαφράτων. Cle-

inquit, « et ex sermone tuo condemnaberis a. »
Quænam sunt ergo salutares aurium defensionæ,
et quænam sunt lubricorum oculorum disciplinæ?
Quæ cum justis sunt conversationes, quæ aures
præoccupant, et prius obstruunt adversus eos, qui
volunt abducere a veritate.

Corrumpunt bonos mores colloquia prava,

inquit poetica. Præclarius autem Apostolus: « Esto-
te, » inquit, « odio habentes malum, ✠ adherentes
bono b. » Qui enim cum sanctis versatur, sanctifica-
bitur. Omnino ergo abstinendum est a turpibus
auditionibus, et verbis, et spectaculis; sed multo
magis a factis turpibus mundos esse oportet; par-
tim quidem in ostendendis et nudandis aliquibus
partibus corporis, quas non decet: partim autem
in contemplandis secretioribus partibus. Neque
enim turpem justi hominis denudationem aspicere
sustinuit modestus filius; sed texit modestia, quod
nudarat ebrietas, sectandum lapsum inscientiæ c.
Mundos autem nihilo secius esse oportet et a vocum
prolationibus, quibus nullum esse oportet aditum
ad aures eorum qui in Christo crediderunt. Hac
ratione mihi videtur Pædagogus nihil, quod sit in-
decorum, nobis loqui permittere, longe ante nos
præmuniens adversus incontinentiam: præclare
enim et mira arte solet vitiorum radices excindere,
illud, verbi causa, « Non concupisces: » per illud
« Non concupisces d. » Adulterium enim fructus
est concupiscentiæ, quæ quidem est mala radix.
C Similiter ergo hic quoque Pædagogus nominum
licentiam tanquam usum reprehendit, ut licentiam
ad intemperantiæ congressionem amputet: insolent-
er enim se in vocibus gerere, facit ut meditemur
inhoneste facere. In vocibus autem esse modestum,
est seipsum exercere ad fortiter sustinendam libi-
dinis impressionem. Prolixiori autem oratione os-
tendimus, quod neque in nominibus, sed neque in
partibus ad coitum pertinentibus, et nuptiali con-
gressione, pro quibus supponuntur nomina, quæ
a Matth. xii, '37. b Rom. xii, 9. c Genes. ix, 23.

mens paulo post eadem voce usus est, verum sensu
paulum diverso: τὴν ἀδειαν τῶν ὀνομάτων διαπέδωκεν.

(80) Δεινόν. Id habent editiones post Sylburgia-
nam omnes, Herveti, ut videtur, versionem secutiæ:
verum Florent., Sylburg. et mss. codices deivός
exhibent, quod ad præcedens Παιδαγωγός refertur:
quæ lectio quin vera sit, jure dubitari non potest.

(81) Ὡς χρῆσιν. Supervacanea videntur esse
hæc verba, et forte e margine in textum irrepse-
runt.

(82) Τὸ γὰρ. Scholiastes in marg. Bod., Reg.:
Ἐν γὰρ οὐκ αἰσχύνεται τοὺς λόγους, τούτων πολλῶν
δήπουθεν οὐδὲ τὰ ἔργα.

(83) Ἀσχεῖν ἐστὶ λαγνείας, καὶ καρτερεῖν. Huic
sententiæ sensus haud constare videtur. Sylburgius
scribi voluit cum præpositione, κατὰ τῆς λαγνείας,
« contra libidinem. » In Nov. hoc modo se habet:
Ἀσχεῖν ἐστὶν ἀγνείας καρτερεῖν, « sustinere se ad
castitatem exercere. » Non incommode, si scriptum
fuisset ἀγνείαν in sing. numero. Particulam καὶ ad
seq. refert idem codex, διεληφάμεν δὲ καὶ βαθ.

(84) ὄντως. ὄντος; Reg., Bod.

usu minime trita sunt, ejus, quod vere turpe est, ponitur appellatio. Nam neque genu, et tibia, et hujusmodi membra, et quæ eis imposita sunt nomina, sunt turpia, nec quæ per ea fit actio: membra autem et hominis verenda, verecundia quidem plena, non autem turpia censenda sunt. Turpis autem res est eorum operatio quæ fit præter leges, ideoque probro digna et supplicio. Turpe enim solum revera est vitium, et quæ per ipsum aguntur. His ergo consequenter jure vocetur turpiliquium, quæ de vitiosis factis habetur oratio. Ejusmodi est, si de adulterio, vel de puerorum amore disseratur, et quæ sunt hujusmodi. Quin etiam inepti ✕ ac futiles sermones vitandi sunt. « Ex multiloquio enim, » inquit, « non effugies peccatum a. » Luet ergo pœnas linguæ vitium. « Est » enim « tacens qui invenitur sapiens, et est qui odio habetur propter multam loquacitatem b. » Quin etiam ipse nugator affert sibi ipsi fastidium ac satietatem: « Qui enim multiplicat sermonem, odit animam suam c. »

74 CAP. VII.

Quænam observare oporteat eos, qui honeste simul viciantur.

Absit quoque a nobis, ut irrideamus quemdam, a quo primum incipit contumelia, ex quibus lites, pugnae, et inimicitiae erumpunt. Diximus autem contumeliam esse ebrietatis ministram. Non ex solis autem factis, sed etiam ex verbis homo judicatur. « In convivio autem, » inquit, « ne argueris proximum, et ei opprobrii sermonem ne dixeris d. » Si enim vel maxime cum sanctis conversari præcipitur, sanctum irridere, peccatum est. « Ex ore enim insipientium, » inquit Scriptura, « baculus contumeliæ e: » baculum dicens, fundamentum contumeliæ, cui innititur, et super quam requiescit contumelia. Unde admiror Apostolum, qui hic quoque suadet, « neque scurrilia, neque quæ non convenit f, » verba effundere. Si enim propter charitatem convenitur ad convivia: convivii autem finis est in eos, qui conveniunt, benevolentia: charitatem autem consequuntur cibus et potus: quomodo non est, ut ratio postulat, conversandum, et nec propter